PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 193/2025

AUTORES:DEPUTADO THIAGO BUHRER

EMENTA:

INSTITUI O DIA 10 DE OUTUBRO COMO "OUTUBRO ENSOLARADO", O DIA

DA CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A DEPRESSÃO INFANTIL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 193/2025

Institui o dia 10 de outubro como "Outubro Ensolarado",
o Dia da Conscientização sobre a Depressão Infantil, e dá
outras providências.

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Estado do Paraná, o dia 10 de outubro como "Outubro Ensolarado" – Dia da
Conscientização sobre a Depressão Infantil.

Art. 2º A data tem como objetivo promover ações de conscientização e esclarecimento sobre a depressão infantil,
incentivando:

I – o debate sobre a importância do diagnóstico precoce e do tratamento adequado da depressão infantil;

II – a realização de campanhas educativas para pais, educadores e profissionais da saúde;

III – a divulgação de informações sobre os sinais e sintomas da depressão infantil, bem como as formas de apoio e
tratamento disponíveis;

IV – a promoção de políticas públicas voltadas à saúde mental infantil;

V – a realização de eventos, palestras e atividades que contribuam para a sensibilização da sociedade sobre o tema.

Art. 3º O Poder Público poderá firmar parcerias com instituições públicas e privadas, organizações da sociedade civil e
demais entidades interessadas na realização de ações voltadas à conscientização sobre a depressão infantil.

Art. 4º O "Outubro Ensolarado" passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Estado do Paraná.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A depressão infantil é uma condição séria e silenciosa, que afeta um número significativo de crianças no Brasil.
Diferente do que muitos imaginam, os sintomas da depressão na infância nem sempre se manifestam de maneira
clara, o que pode dificultar o diagnóstico e atrasar o início do tratamento adequado. Muitas crianças não conseguem
expressar seus sentimentos com palavras, demonstrando sinais de sofrimento por meio de mudanças no
comportamento, isolamento, dificuldades escolares e alterações no sono e na alimentação.

Dados da Organização Mundial da Saúde (OMS) indicam que, em uma década, o número de crianças diagnosticadas

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

com depressão praticamente dobrou. No Brasil, estudos apontam que um percentual expressivo da população infantil
apresenta sinais da doença, mas muitos casos ainda passam despercebidos. Isso ocorre porque, frequentemente, o
sofrimento das crianças é subestimado ou confundido com comportamentos típicos da idade, fazendo com que não
recebam a atenção necessária.

O agravamento da depressão infantil pode levar a consequências graves, como o aumento dos índices de
automutilação e suicídio infantil, que têm crescido preocupantemente nos últimos anos. Segundo dados do
Ministério da Saúde, o suicídio já é uma das principais causas de morte entre crianças e adolescentes no Brasil.
Muitos desses casos poderiam ser evitados com diagnóstico precoce, acolhimento adequado e acesso ao suporte
psicológico e psiquiátrico necessário. A falta de diálogo sobre a saúde mental infantil ainda é um grande obstáculo
para a prevenção, tornando essencial a criação de campanhas que incentivam a conscientização sobre o tema.

A escolha do 10 de outubro como data para o Dia de Conscientização sobre a Depressão Infantil baseia-se em sua
proximidade com dois momentos importantes:

O Dia Mundial da Saúde Mental (10 de outubro) – Essa coincidência reforça a necessidade de discutir a
saúde mental desde a infância, etapa essencial para o desenvolvimento humano.

•

O Dia das Crianças (12 de outubro) – A proximidade com essa celebração ajuda a destacar que toda criança
tem direito a uma infância plena e saudável, tanto física quanto emocionalmente.

•

Ao instituir essa data, buscamos não apenas sensibilizar a população sobre a importância de reconhecer os sinais de
depressão infantil, mas também oferecer suporte para que as famílias, escolas e comunidades possam agir de
maneira preventiva e acolhedora.

Curitiba, 03 de abril de 2025.

THIAGO BÜHRER

Deputado(a) Estadual

DEPUTADO THIAGO BUHRER

Documento assinado eletronicamente em 04/04/2025, às 11:33, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 193 e o

código CRC 1A7F4C3E7C0B6ED

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 1284/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 7 de abril de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 193/2025.

Curitiba, 7 de abril de 2025.

Camila Brunetta
Mat. 24.523

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 07/04/2025, às 16:46, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1284 e o

código CRC 1A7E4A4E0B5E5CC

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 3186/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 9 de junho de 2025.

Danielle Requião
Mat. 24.525

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 09/06/2025, às 16:02, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 3186 e o

código CRC 1B7F4D9A4E9D5DF

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 1390/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 09/06/2025, às 17:21, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1390 e o

código CRC 1E7A4D9B4F9C5DC

1 / 1